SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N°1.925/2010-SCCG,   DE 01 DE OUTUBRO
DE 2010.

Nome : José Rogério Ferreira Silvestre
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias: 01 (uma) complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Breves/PA
Objetivo : Por ter antecipado a viagem para organizar a
infraestrutura da cerimônia de inauguração do Hospital Regional do
Marajó, no referido município.
Período : 23/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em Exercício

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° :1.924/2010-SCCG, DE 01/10/2010.

Nome do Servidor : Paulo Augusto Medolago

Cargo  : Gerente de Projetos Especiais
Matricula  : 80845463/2
Valor                 :            R$-700,00 (setecentos reais)
Elemento de Despesa   33.90.30 -  R$ - 700,00
Período de Aplicação    :  50 (cinqüenta) dias
Prestação de Contas :     10(dez) dias após o término do período de
aplicação
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em Exercício

ERRATA DA PORTARIA N° 1.897/2010--SCCG, DE 28/09/2010,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.762, DE  29/09/2010.

Onde se-lê: 01 (uma) complementar.
Leia-se :   02 (duas) complementar.
Belém-Pa, 29 de Setembro de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado – Em exercício.

ERRATA DA PORTARIA N° 1.898/2010--SCCG, DE 28/09/2010,
PUBLICADA NO D.O.E.

Nº  31.762, DE  29/09/2010.
Onde se-lê: 01 (uma) complementar.
Leia-se :   02 (duas) complementar.
Belém-Pa, 29 de Setembro de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado – Em exercício.

PORTARIA 585/10 DP-G DE 30/09/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163208

Designar a Defensora Pública URSULA DINI MASCARENHAS,
titular da Defensoria Pública de Portel, para realizar itinerância
na Defensoria Pública de Chaves a partir de 01 de Novembro
de 2010, sem prejuízo de sua atuação na Defensoria Pública de
Breves, até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163710

PORTARIA Nº 585/10 DE 10/08/09;
Servidor: ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO
Onde se lê: período de gozo 08/09/10 a 07/10/10
Leia-se: período de gozo 09/08 a 07/09/10
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.723 de 04/08/10

PORTARIA Nº.573/10 - DP G EM, 20/09/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163724

Conceder 31 (trinta e um) dias de Licença Prêmio a servidora
LUCIA HELENA DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº. 3157709,
interrompida pela Portaria nª 1428/02 de 24/10/2002,
referente aos triênios 1985/1988 a serem gozados no período
de 17/11/2010 a 17/12/2010.

PORTARIA Nº 582/10 DP-G EM, 29/09/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163729

Revogar à Portaria nº 5238/08 de 22/10/08; o item “ I “
que concedeu ao servidor ANSELMO CARLOS NOGUEIRA
MONTEIRO, matrícula nº54194024, Gratificação de Atividade de
Motorista – GAM, com base na Lei nº 6563 de 01/08/03.

PORTARIA Nº 583/10 DP-G EM, 29/09/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163735

Revogar à Portaria nº 216/09 de 18/09/09; que concedeu
ao servidor ELIVAR LOBO ALVES, matrícula nº57211744,
Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, com base na Lei
nº 6563 de 01/08/03.

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163758

PORTARIA Nº. 572/09 DP-G  BELÉM, 21/09/09
Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento ao servidor
DANILO NASCIMENTO LIMA, matrícula nº. 57201703,
no período de 28/08/2010 até 04/09/2010, de acordo com o
artigo. 91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163392

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 006/2010
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N°
15.254.949/0001-95)
OBJETO: ESTABELECER BASES GERAIS DE COOPERAÇÃO
CIENTIFICA E TÉCNICA, PARA DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES, ESTUDOS, PROGRAMAS E PROJETOS, BEM
COMO INTERCÂMBIO CULTURAL, TÉCNICO E CIENTIFICO
NAS DIVERSAS ÁREAS DE CONHECIMENTO, EM ESPECIAL NO
CAMPO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS.
VIGÊNCIA: 23.09.2010 à 22.09.2015
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Centro Universitário do
Estado do Pará (Av. Governador José Malcher, nº 1963, Nazaré,
Belém/PA, CEP: 66066-230) e Defensoria Pública do Estado do
Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP:
66019-080).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163400
TERMO ADITIVO Nº 001/2010 - DP

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA
(CNPJ/MF N° 15.254.949/0001-95)
OBJETO: estabelecer ampla uma ampla cooperação dos
participes do Convênio 006/2010 – DP, para concessão de
estágio curricular aos estudantes do Curso de graduação em
Direito do CESUPA, matriculados e cursando as duas últimas
séries, ou, os quatros últimos semestres conforme a Lei
Complementar nº 080/94.
ASSINATURA: 23/09/2010
VIGÊNCIA: : 23.09.2010 à 22.09.2015
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO DAS PARTES: Centro Universitário do Estado do
Pará (Av. Governador José Malcher, nº 1963, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66066-230) e Defensoria Pública do Estado do Pará
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP:
66019-080).

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163353

PORTARIA Nº 635/2010 – ARCON-PA/
BELÉM (PA), 30 DE SETEMBRO 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os
termos da CI nº. 202/2010-ARCON-PA/GTO, de 28 de Agosto
de 2010;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor MOISÉS FERREIRA
PINHEIRO, matrícula n°. 57173532/1, ocupante do cargo
de Auxiliar Operacional , lotado no GTO, referente ao
exercício de 2009/2010 concedida através da Portaria nº.
535/2010-ARCON-PA/ de 24 de agosto de 2010, publicada no
DOE edição n° 31.739 de 26 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 30 DE SETEMBRO DE 2010.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163206

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 03/10/2010 a 02/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 8/2010
Contratado: EMPRESA GAMA ARQUITETURA E ENGENHARIA
LTDA
Endereço: TV. do Chaco , Bairro: Marco, 2444
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163683

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/06/2011
Justificativa: Para dar continuidade ao serviço de cooperação na
fiscalização.
Objeto: Prorrogação de parazo.
Convenio: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26125118227460000    339039              0261000000
Estadual
Partes:
Concedente: ARCON
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Paragominas
Nome do Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS
SANTOS JUNIOR

ANEXO ÚNICO

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOTORES

1
Tanque para recolhimento e estocagem do líquido da
prensa com bomba tipo mono de 1,1 kW e interruptor
automático de nível para bombeamento até decanter.

719 7309.00.89 DINAMARCA 1

2
Secador de farinha de pescado composto de disco
rotativo de 9mm e espessura inferior do estator de 15mm,
com pressãode vapor de 6bar (85psi).

724 8419.39.01 DINAMARCA 1

3
Cozedor para pescados crus, com temperatura máxima
de 95°C 713 8419.81.90 DINAMARCA 1

4 Evaporador de calor residual 713 8419.89.40 DINAMARCA 1

5 Separador centrífuga de 3 fases 702 8421.19.90 DINAMARCA 1

6 Unidade ensacadora 701 8422.30.21 DINAMARCA 1

7
Alimentador de farinha composto de rosca sem fim e
motoredutor de 1,5 kW 763 8428.39.90 DINAMARCA 1

8 Transportador tipo sem fim inclinado, com motor de 3,7 kW 764 8428.39.90 DINAMARCA 1

9 Transportador tipo sem fim, com motoredutor de 1,5 kW 765 8428.39.90 DINAMARCA 1

10
Transportador tipo sem fim, com motoredutor de 1,5 kW e
ventilador resfriamento de 1,5 kW com ciclone 766 8428.39.90 DINAMARCA 2

11  Transportador tipo sem fim, com motoredutor de 2,2 kW 767 8428.39.90 DINAMARCA 3

12 Prensa simples parafuso 709 8438.80.90 DINAMARCA 1

13 Triturador de pescado, com motor de 15kW 710 8438.80.90 DINAMARCA 1

14
Moinho de martelo, com motor de 7,5 kW, peneiras
intercambiáveis e separadora magnética interna 722 8479.82.90 DINAMARCA 1

15 Separador rotativo 723 8479.82.90 DINAMARCA 1

16 Separador vibratório de ossos 724 8479.82.90 DINAMARCA 1

17 Quadro elétrico de controle 745 8537.10.90 DINAMARCA 1

18 Silo para pescado 701 9406.00.99 DINAMARCA 1

19
Motor marítimo, marca CATERPILLAR, modelo C32, a
diesel,para  propulsão de embarcação, de 454 bhp x 1800
rpm, com seus respectivos acessórios.

8408.10.90 USA 1

20

Motor marítimo, marca CATERPILLAR, modelo C18, a
diesel,para  propulsão de embarcação, de 454 bhp x 1800
rpm, com seus respectivos acessórios.

8408.10.90 SP 5

21

Reversor marítimo  ZF W1800, Red: 6,160:1. Completo
com: Carcaça SAE 1. Acoplamento Elástico Vulk. E-4911-
14' Suporte Laterais Rígidos. Kit contra-flange. Kit
Resfriador de óleo. Manômetro embreagem. Manômetro
Filtro de óleo e Manômetro Lubrificação

8483.40.10 SP 6

22
Tolva desenhada para recepção e armazenamento de
material cru, construída em aço inox. Volume 20m³. 8438.90.00 PR 2

Item UND QTDDiscriminação NCM Origem

23 Tanque inox  para CIP. Capacidade 80m³. 7308.90.90 PR 1

24
Tanque inox com serpentina de aquecimento para soda
cáustica.Capacidade 3m³ (Limpeza Evaporador) 7308.90.90 PR 1

25
Tanque inox com serpentina de aquecimento para
concentrado de soda cáustica. Capacidade 2m³. 7308.90.90 PR 1

26
Tanque inox sem serpentina de aquecimento para ácido
nítrico.Capacidade 2m³ (Limpeza Evaporador) 7308.90.90 PR 1

27
Trocador de calor inox para aquecimento de água.
Capac.250 litros/hora. 8438.90.00 PR 1

28 Rosca de alimentação da prensa 8438.90.00 PR 1

29 Silo de armazenamento de farinha. Capacidade 15m³          7308.90.90 PR 1

30 Tanque de expedição de gordura. Capacidade 10m³ 7308.90.90 PR 1

31
Bomba centrífuga de aplicação específica para circulação
de gordura.Potência instalada 4kW 8413.70.90 PR 1

32 Modificação do silo de farinha 7308.90.90 PR 1

33 Plataformas em geral PR 1

34 Tubulações + válvulas + complementos necessários 7304.29.90 PR 1

35
Ventilador inox para extração de gases + ampliação do
quadro elétrico 8417.59.90 PR 1

EQUIPAMENTOS AUXILIARES

36 Caldeira Aalborg - M3P-4.0 G - MPTA 170 psig - GLP 8402.19.00 RJ 1

37  Chaminé com 500mm de diâmetro por 6m de altura 8404.90.90 RJ 1

38 Economizador ECO - 4 x 1100 8404.90.90 RJ 1

39
Sistema controle de carga e Nível via Micro PLC / IHM /
inversor 8404.90.90 RJ 1

40 Válvulas de descarga de fundo automática 8404.90.90 RJ 2

41
Balança rodoviária eletrônica, Toledo - modelo 820 digital
MTX 8423.30.90 SP 1

42 Paleteira elétrica 4415.20.00 SP 1

43 Peças de pallets e racks galvanizados a fogo 4415.20.00 SP 150

44 Grupo Gerador completo. Potência de 300kW 8501.33.20 SP 1

UND QTDItem Discriminação NCM Origem